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HABILITACIÓN DEL SISTEMA DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÌAS VALORES 

Y SEGUROS PARA LA PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN DE LAS COMPAÑÍAS 
QUE CUENTEN CON SOCIEDADES EXTRANJERAS EN CALIDAD DE SOCIOS O 

ACCIONISTAS

Nos permitimos comunicarles que el Servicio de Rentas Internas emitió la Resolución 
NAC-DGERCGC21-00000005, mediante la cual establece un régimen transitorio para la 
presentación de la información y documentación de las compañías que cuenten con sociedades 
extranjeras en calidad de socios o accionistas, en los siguientes términos:

CONTACTOS

Elvira De Rosa 
Socia Impuestos - Legal

ederosa@mooretax.ec

+593 (2) 394 1000

Guayas E3-112 y Amazonas, Edif. 
Torre Centre, Piso 10, Of. 1002
Quito - Ecuador

Roberto Silva 
Socio Impuestos - Legal

rsilva@mooretax.ec

+593 (2) 394 1000

Guayas E3-112 y Amazonas, Edif. 
Torre Centre, Piso 10, Of. 1002
Quito - Ecuador

Santiago Mosquera
Socio Impuestos

smosquera@mooretax.ec

+593 (2) 394 1000

Guayas E3-112 y Amazonas, Edif. 
Torre Centre, Piso 10, Of. 1002
Quito - Ecuador

Milton Montecé
Socio Impuestos

mmontece@moore.ec

+593 (4) 2691 305

Carchi 601 y Quisquis, Edificio 
Quil 1, Piso 12, Of. 1201
Guayaquil - Ecuador

HABILITACIÓN DEL SISTEMA

Conforme a la última reforma de la Ley de Compañías, la información de 
socios o accionistas extranjeros debía remitirse a la Administración 
Tributaria, en tal sentido, se encontraba pendiente la publicación, por 
parte del SRI, de la normativa que permitiría regular la presentación de 
esta información.

La Administración Tributaria ha resuelto que, por esta única vez, las 
compañías obligadas a reportar cumplirán dicho deber remitiendo hasta 
el 31 de enero de 2021, la información y documentación, utilizando el 
portal web de la Superintendencia de Compañías (como los años 
anteriores).

Conforme lo señala la Ley de Compañías, si la compañía nacional no 
hubiere recibido la documentación de las sociedades extranjeras para 
reportarla hasta la fecha señalada, la obligación será cumplida dentro de 
los 5 primeros días del siguiente mes de febrero, con indicación de las 
sociedades socias o accionistas extranjeras remisas.


